il
il

l* Ç*
*&r I

ill
ilt

MUN ICíPIO DE ".
iilaitÁ M.rrt{luif,' ut C.i.St'ÁWL

CASCAVEL PROTOCOLO N" / /J
E stad o do Paraná

DAiA Ç

Cascavel, 07 de janeiro de 2019.

Ofício/PGÍií no 07 12019

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Alécio EspÍnola,
Câmara Municipal de Cascavel
Cascavel/PR.

Em resposta ao Requerimento no 60212018, do vereador
Paulo Porto/PCdoB, seguem as informaçÕes solicitadas.

Atenciosamente,

ura ossi L
Subprocuradora Geral d MunicÍpio

L

Rua Paraná. 5000 - Caixa Postal I l5 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.86710001 -07

/c'=/*

Reafirmo protestos de estima e consideração.

fa;'Í
)ffi(

CASCAVEL

c. r. N.o 3í61/GAB/SEMED/2018 DÁ.14.20t12t2018

EMISSOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA o

RECEPTOR: PROCURADORIA GERAL DO IVUNICíPIO DE CASCAVEL - ATL

ASSUNTO: Resposta Cl no 3588/20í I - RequeÍimento no 602/2018

coMUNrCAÇAO TNTERNA

P rezada Fernanda Fernandes,

Em resposta à Cl supracitada, a qual solicita manifestação quanto ao Requerimento no

601/20í8 que solicita informações quanto ao Anteprojeto de Lei no 159/2018 informamos,

amparados no comunicado pelo Setor de lnfraestrutura, que:

Resposta 0í - Segue documento em anexo encaminhado para a Câmara de Vereadores

pela Secretaria Municipal de Educação, Sra. Marcia Baldini, para a votação do Anteprojeto de Lei

no 1 59/2018.

As íntervençôes serão detalhadamente definidas quando os projetos executivos para

viabilização da licitação estiverem finalizados. Nesse contexto, os valores máximos que serão

estipulados para contrataçáo somente poderão ser definidos individualmente quando os

orçamentos base para as lÍcitaçóes sejam concluídos.

Rêsposta 02 - Sim. Há a previsão, caso os Termos de Convênio sejam mantidos pela

nova gestão do governo federal que se inicia em 1o de janeiro de 201 9, que ocorra a construção de

02 (dois) novos Centros Municipais de Educação lnfantil. lnforma-se que a atual Administração

Municipal buscou recursos junto ao Ministerio da Educação, por meio de cadastro de projetos no

Plano de Ações Articuladas (PAR) do FNDE ainda em no ano de 20'17, sendo contemplado com a

construção das unidades do programa "Proinfância - Projeto Tipo í " com capacídade de

atendimento de até 188 crianças em tempo integral.

As duas unidades serão construídas no Loteamento Siena (Bairro Esmeralda) e no Bairro

Maria Luiza, com repasse de R$ 2.548.852,89 do governo federal, sendo necessária a contrapartida

*"v

r'*t
)H(w

CASCAVEL

do municÍpio para serviços necessários para adequaçáo dos terrenos, bem como atendimento às

exigências dos órgáos responsáveis pelo licenciamento deste tipo de edificaçáo (Vigilância

Sanitária, Corpo de Bombeiros Militar do Paraná e lnstituto de Planejamento de Cascavel (lPC).

No presente caso das duas unidades ainda náo há o custo fixado para a contrapartida

municipal, uma vez que ambos os projetos estáo em trâmite de apÍovaÇão junto a Vigilância

Sanitária Municipal e lnstituto de Planejamento de Cascavel (lPC), sendo que somente após a

confirmação das exigências desses órgãos será possível a conclusão do orçamento para

viabilização das licitaçÕes.

Resposta 03 - Sim. Existe a intençáo da Secretaria Municipal de Educação viabilizar a

reÍorma do complexo de edificações do CEAVEL no 20 semestre de 2019. No entanto, os projetos

ainda deverão ser desenvolvidos, bem como o orçamento base para a licitação, estimando-se que

deverá ser necessário um investimento superior a R$ 1.5000.000,00 para efetivar a substituição

total das coberturas, esquadrias (portas e janelas), revestimentos de pisos e paredes, forros de

gesso, instalações elétricas e adequação das instalações sanitárias, cozinha e estacionamento.

Resposta 04 - Os projetos para as novas construções, reÍormas e ampliaçÕes estão em

diferentes estágios de desenvolvimento, sendo que alguns estão em fase final, e outros em estudos

iniciais de viabilidade. Diante disso, na medida que as licitações forem sendo viabilizadas, com a

publicação dos editais, todos os projetos e orçamentos serão dispon ibilizados no Portal de

Transparência para consulta pública dos interessados nos certames licitatórios.

Ratifica-se que como os projetos ainda náo estão finalizados, os mesmos estão sujeitos

a mudanças conforme as solicitaçóes dos órgãos responsáveis pelas aprovaçÕes e da comunidade

escolar, a qual participa de maneira ativa na concepÇáo dos projetos das unidades escolares da

rede municipal de ensino.

Atenciosamente,

*","[].ff,*'hâf&"1ü-in,
Secretária Municipal de Educação

Raí'ã]2805

GOVÊRÀO MUNICIPA(

CASCAVEL
l.ú!ftÉrÀ,rl.ÀÉr@ SECRETARTA MUNCTPAL DE EDUCAçÃO

INVESTIMENTO EXECUTADOS EM OBRAS E INSTATAçÔEs

EXERCICIO DE 2017 Rs 6.287.ss4,7s

EXERCICIO DE 2018 (até novembro) Rs 13.262.s76,02

BRASILIA I

ESMERALDÂ

CASCAVEL, 03 DE DEZTMBRO DE 2018

,,4,,§Sp ha,oi"'

Secretária Municipal de Educação

pLANEiAMENTo oBRAs - REcuRsos opERAçÃo or cRÉorro
REFORMA CMEI RAIO DE LUZ CLAUDETE

REFORMA CI\,4EI JULIO INCACIO UNCER IACULDADE

CMEI DARCI ANGELA BORGES FLORESTA

ESCOLA NO55A SENHORA SALETE BRASMADEIRA

ESCOLA DIVANETE ALVES BRITO DA SILVA PE RIOLO

EsCOLA MAXIMILINO COLOMBO

ESCOLA JUSCELINO KU BITSCH ECK SAO CRISTOVAO

ESCOLA ANIBAL LOPES. 2A FASE FLOR ESTA

ESCOLA TEREZINHA PICOLI CEZAROTTO CONSOLATA

EscoLA MARrA FANy euEssADA or anaú.to PACAMBU

CONTRA PARTIDA CMEIS - PROINFANCIA. JD. N4ÀRIA LUIZA MARIA LUIZA

CONTRA PARTIDA CMEIS . PROINFANCIA - JD. SIENA/ESMERALDA